
 

 

   Città di Seregno 
  

 

   Sede Legale:         

Piazza Martiri della Libertà, 1 – 20831 Seregno MB  

Tel +039 0362 263.1 – fax +039 0362 263 245  

Pec: seregno.protocollo@actaliscertymail.it  
www.comune.seregno.mb.it  

C.F.: 00870790151 . P.I. 00698490968                           

                         

 

 

 

 

OGGETTO: nomina del Coordinatore Operativo del Gruppo Comunale Volontari 

Protezione Civile del Comune di Seregno. Sig. BRAMBILLA Marco 

 

 

IL SINDACO 

 

 

PREMESSO che  

- con Delibera di Consiglio Comunale n.116 del 04.10.2005 è stato costituito il Gruppo 

Comunale Volontari Protezione Civile; 

- con Delibera di Consiglio Comunale n.148 del 10.12.2008 è stato approvato il vigente 

Regolamento del Gruppo Comunale; 

- con Delibera di Consiglio Comunale n.29 del 24.07.2024 è stato approvato il nuovo 

Regolamento del Gruppo Comunale Volontari Protezione Civile di Seregno, secondo le 

disposizioni impartite da Regione Lombardia con D.G.R. 17 luglio 2023 n.XII/695; 

 

VISTI 

- l’art.2 del vigente Regolamento del Gruppo Comunale Volontari Protezione Civile di 

Seregno che stabilisce che il Sindaco è il legale rappresentate del Gruppo Comunale; 

- l’art.13 c.1 del medesimo regolamento che prevede che il Coordinatore operativo dei 

volontari del Gruppo è eletto dall'Assemblea dei volontari secondo i principi di 

democraticità di cui all'art. 11 comma 5 per un periodo di 5 anni ed è nominato dal 

Sindaco con apposito decreto ai sensi dell'articolo 35 comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 

1/2018; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione civile” che prevede che: 

- i Comuni possano promuovere la costituzione, con riferimento al proprio ambito 

territoriale, di un gruppo comunale di protezione civile composto esclusivamente da 

cittadini che scelgono di aderirvi volontariamente, quale ente del Terzo settore 

costituito in forma specifica, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 4, comma 2, del D. 

Lgs. 3 luglio 2017, n. 117; 

- il Comune, mediante i propri uffici, cura la gestione amministrativa del Gruppo 

comunale e ne è responsabile; 

- all’interno del Gruppo Comunale è nominato un coordinatore operativo dei volontari, 

referente delle attività di quest’ultimi, scelto dal Sindaco tra quelli che ottengono il 

maggior numero di consensi degli aderenti al Gruppo comunale. 

 

DATO ATTO della normativa nazionale e regionale in materia di Protezione Civile che prevede 

che il Coordinatore dei Volontari di un Gruppo Comunale di Protezione Civile sia un volontario 

iscritto eletto su base democratica; 

 

RICHIAMATI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il T.U.E.L. D.Lgs 267/2000; 

- il D.Lgs n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità ed incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

- legge regionale n. 27 del 29 dicembre 2021 "Disposizioni regionali in materia di 

protezione civile"; 

- il Regolamento Regionale del Volontariato di protezione civile, n. 10 del 19 dicembre 

2022; 

 

COMUNE DI SEREGNO - c_i625 - REG_UFF - 0062290 - Uscita - 13/09/2024 - 11:36



 

Città di Seregno 

 

 

 

Pag. 2 di 2 

 

 

 

 

VISTO: 

- che il Coordinatore MARINUCCI Vincenzo, con nota prot.n.17244/2024 ha rassegnato le 

proprie dimissioni come Coordinatore del GCVPC a far data dalla costituzione del 

Consiglio Direttivo del GCVPC ed alla relative cariche elettive (Coordinatore e Vice 

Coordinatori) a seguito di elezioni avvenute in data 10.09.2024 tra i volontari iscritti al 

Gruppo Comunale; 

- l’esito delle elezioni svoltesi in data 10.09.2024 come da convocazione ufficiale e 

verbale votazione prot.n.51569 del 11.09.2024 depositati agli atti del competente 

ufficio comunale, servizio di Protezione Civile, che ha decretato eletto tra i volontari e 

proposto per la nomina formale da parte del competente organo comunale il volontario 

BRAMBILLA Marco (oltre ai Vice Coordinatori ed ai membri facenti parte del Consiglio 

Direttivo); 

 

RITENUTO opportuno, tenuto conto della scelta effettuata dall’assemblea dei volontari iscritti, 

procedere alla designazione e nomina del Coordinatore dei Volontari del Gruppo Comunale di 

Volontari di Protezione Civile di Seregno; 

 

NOMINA 

 

il Volontario di Protezione Civile BRAMBILLA Marco quale Coordinatore Operativo dei 

Volontari del Gruppo Comunale di Volontari di Protezione Civile di Seregno; 

 

RIBADISCE 

 

che i compiti e le funzioni del Coordinatore sono quelle previste e definite dalla normativa 

vigente in materia di protezione civile nazionale, regionale e comunale e che la sua attività 

deve essere svolta con diligenza e responsabilità in rispetto di tale normativa e delle direttive 

ed istruzioni-procedure logistiche ed operative della locale Autorità di Protezione Civile, del 

R.O.C., in coordinamento con le Autorità di Protezione Civile anche sovracomunali, ai sensi di 

norma individuate per le attività di protezione civile nei relativi ambiti di intervento; 

 

DISPONE 

 

che il presente provvedimento venga comunicato dagli uffici competenti alle sedi istituzionali 

opportune e che lo stesso sia pubblicato all’Albo Pretorio e in Amministrazione Trasparente. 

 

 

Seregno, li 12.09.2024 

 

 

il Sindaco 

ROSSI Alberto 

 

 

 
Ufficio Comando  

Estensore dell’atto:  
Dirigente Area Polizia Locale e Protezione Civile - Dott. Umberto Trope  
Responsabile del procedimento:  
Dirigente Area Polizia Locale e Protezione Civile - Dott. Umberto Trope  
Pratica trattata da:  
Servizio Protezione Civile – Valente Dezza  
tel. 0362.263350 – info.protezionecivile@seregno.info 

  

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e del D.gls 7/3/2005 n. 82, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
C:\Users\EDEZZA\Documents\ANNO 2024\Protezione Civile\elezioni gruppo\decreto nomina coordinatore 2024.doc 

 

COMUNE DI SEREGNO - c_i625 - REG_UFF - 0062290 - Uscita - 13/09/2024 - 11:36


		2024-09-12T13:50:34+0000
	Rossi Alberto




